
INSTRUCTIVO PARA PRESENTAR LA DECLARACION DEL IMPUESTO DE 

DEGUELLO DE GANADOR MENOR EN EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA. 

 

1. Se debe ingresar a la opción REALIZA TUS TRAMITES ubicada en la pagina 

principal de la alcaldía de Bucaramanga 

2. Da clic en la opción DECLARACION DEL IMPUESTO DE DEGUELLO DE 

GANADOR MENOR 

 

 

 

3. Digite el Nit del contribuyente (sin digito de verificación) y de clic en 

CONSULTAR 

 

 

4.1 Si es la primera vez que intenta ingresar al sistema, se hará una validación y 

se le solicitará registrarse como agente retenedor en nuestra base de datos. 

 



4.2 Debe diligenciar el formulario con los datos correctos del agente retenedor y el 

representante legal y hacer clic en CREAR AGENTE RETENEDOR. 

 

  

 

 

5. Luego de registrarse, repetirá el paso 3 y el sistema hará una verificación de 

seguridad validando su información personal. 

 

 

6. al validar su identidad se abrirá el formulario de la declaración, aquí debe 

diligenciar el año y el mes de su declaración, además del numero de semovientes 

sacrificados. 

al terminar debe dar clic en PRESENTAR DECLARACION 

 



 

 

 

7. A continuacion debera oprimir el boton IMPRIMIR, para posteriormente firmar la 

declaracion y subirla nuevamente en el paso 2 PRESENTAR. 

 



 

8.. Seleccione la declaración haciendo clic sobre el punto blanco de la opción ver y 

solicite código de seguridad, el cual le llegará al correo registrado: 

 

 

 

 

9. Ingresar el código en la casilla correspondiente, adjuntar el archivo PDF de la 

declaración debidamente firmada y registrar nuevamente el correo electrónico al 

cual le llegará la CONFIRMACION DE QUE HA CUMPLIDO CON EL DEBER DE 

DECLARAR: Use el mismo correo que ya suministró para efectos de notificación 

de las actuaciones tributarias y clic en “PRESENTAR DECLARACIÓN” 

 



 

 

10. El sistema le mostrará la culminación del paso 2, generándose el respectivo 

radicado de la declaración y le dará la opción de imprimir el 

recibo de pago para presentarlo en Bancos o realizar el pago en línea con la 

referencia de pago. 

 



 

 


